
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo   
 
      Il    2/7/2014    N. prot.    1627 
 

VERBALE SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE N. 8 
 

 
OGGETTO: TARIFFE TARI - INDIRIZZI. 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì VENTIQUATTRO del mese di GIUGNO alle ore 
21:00, in Tornaco, nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale della quale sono membri i Signori: 
 
   

Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO Michela Vice-Sindaco X  

BERNASCONE Domenico Assessore X  

   3  

 
Presiede la seduta il Sig. Gaudenzio Sarino nella sua qualità di Sindaco. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il Segretario 
Comunale, Dr. Alfonso RUSSO. 
Il Presidente, verificata la validità della seduta, dichiara aperta la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL SINDACO 
 

VISTO 
 

- l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito dal presente 
anno 2014 l’imposta unica comunale (IUC), la quale si compone dell’imposta municipale 
propria (IMU), di natura patrimoniale, e di una componente riferita ai servizi, a sua volta 
articolata nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI); 

 
CONSIDERATO che 

 
- la tassa sui rifiuti è disciplinata dalla stessa Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 e s.m.i.; 
- il presupposto impositivo della TARI è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di locali  

o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani, con le 
eccezioni previste dalla legge; 

- la TARI è corrisposta in base a tariffa commisurata ad anno solare coincidente con 
un'autonoma obbligazione tributaria; 

- il Comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il  
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;   

- in alternativa a tali criteri e nel rispetto del principio «chi inquina paga», sancito  
dall'articolo  14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del  Consiglio, del 19 
novembre  2008,  relativa  ai  rifiuti,  il Comune può commisurare la tariffa alle quantità e 
qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla  
tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti;   

- in ogni caso, la TARI deve garantire la copertura integrale dei costi di investimento e di 
esercizio relativi al servizio; 

- la competenza per l’adozione di tutte le deliberazioni in materia di regolamento, aliquote, 
detrazioni, riduzioni ed esenzioni dalla TARI è attribuita al Consiglio Comunale dall’art. 1, 
commi 659, 660, 682, 683 e 700 della citata L. n. 147/2013; 

- il termine finale per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 è stato 
differito al 31 luglio 2014 dal D.M. Interno 29 aprile 2014; 

 
ATTESO che 

 
- è necessario procedere all’approvazione dello schema di bilancio di previsione 2014 e 

pluriennale 2014-2015-2016, da sottoporre al parere dell’organo di revisione e quindi alla 
votazione del Consiglio Comunale, secondo le forme e i termini previsti dell’art. 174, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. e dal Regolamento comunale di contabilità; 

- in sede di schema di bilancio di previsione annuale e pluriennale è necessario quantificare le 
entrate rivenienti dalla risorsa TARI, in guisa da garantire il pareggio di bilancio e la 
copertura delle spese correnti e delle quote capitale dei mutui contratti con le entrate 
provenienti dai primi tre titoli del bilancio, ai sensi dell’art. 162, commi 1 e 6, del D.Lgs. n. 
267/2000 – T.U.E.L.; 

- è obbligatorio garantire la piena copertura dei costi relativi al servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani con i proventi della tassa in oggetto; 

 
DATO ATTO che 

 
- sulla base dei dati elaborati dagli uffici comunali, le complessive previsioni di spesa inerenti 

i servizi da coprire con le entrate provenienti dalla TARI ammontano a €  111.289,93, 
inclusi i costi fissi, come da piano finanziario che sarà presentato all’approvazione del 



Consiglio comunale redatto a sua volta tenendo conto delle indicazioni provenienti dal 
Consorzio di Bacino Basso Novarese; 

- al fine di garantire il tasso di copertura pari al 100% delle spese di cui al punto precedente, 
nel rispetto delle condizioni di diritto e sulla base dei dati elaborati dagli uffici comunali, è 
obbligatorio reperire dalla risorsa TARI un importo pari ad euro   116.000,00 per l’anno 
2014, dovendosi recuperare(in aggiunta alla copertura dei costi integrale) anche la quota del 
5% quale contributo TEFA da riversare alla Provincia di Novara; 

 

RITENUTO  
 

- di perseguire tale obiettivo mediante una modulazione delle tariffe che sia basata sui criteri 
adottati, nell’esercizio dell’anno 2013, in riferimento alla TARES e nel rispetto dei 
parametri di cui D.P.R. n. 158 del 27 aprile 1999; 

 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica:si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   24/6/2014  
                                                                                           Il Responsabile del servizio   
                                                                                             F.to      Liviana Righetti 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile:si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   24/6/2014  
                                                                                             Il Responsabile del servizio   
                                                                                               F.to      Liviana Righetti 

 

PROPONE 

 
Di dare atto che questa Giunta comunale proporrà al Consiglio Comunale, quale delibera 
propedeutica all’approvazione del bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014, 2015 e 2016, 
l’approvazione di un piano finanziario 2014 relativo alla TARI dal quale si desume la necessità di 
coprire un costo complessivo pari ad €  111.289,93 per l’anno 2014. 
  
DI DARE ATTO che con la stessa proposta di deliberazione sarà sottoposta all’approvazione del 
Consiglio la tariffa della TARI, articolata in modo da rispettare i criteri di diritto e nel rispetto di dei 
parametri di cui al D.P.R. n. 158 del 27 aprile 1999. 
 
Di dare atto che, nello schema di bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014, 2015 e 2016 che 
sarà approvato con successiva delibera di questa Giunta Comunale, le entrate derivanti dalla risorsa 
TARI sono state previste sulla base della copertura integrale dei costi di cui al piano finanziario e 
del contributo TEFA da riversare alla Provincia per un importo complessivo pari a €   116.000,00 
per l’anno 2014.  
 
DI DARE ATTO che, su tale base, le entrate rivenienti dalla TARI per l’anno 2014 devono 
garantire un tasso di copertura previsto del servizio di smaltimento rifiuti pari al 100,00%. 
 
Di dare atto che la presente deliberazione, in quanto meramente propositiva di un atto di 
competenza consiliare, non è soggetta a pubblicazione sul sito web del Ministero dell'Economia e 
delle Finanze www.finanze.it.  



 
                                    

*** 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili del servizio finanziario e del servizio tributi; 
 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 
 

DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi favorevoli 
resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Alfonso Russo 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal     2/7/2014         

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Alfonso Russo 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Alfonso Russo 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 24/6/2014                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                      Alfonso Russo 
  

  
 
 


